Bei dieser schweren Aufgabe der Zurückführung des Menschengeschlechtes zu Christus sollet aber ihr, Ehrwürdige Brüder, und euer Klerus nicht ohne Helfer sein. Einem jeden hat Gott Pflichten gegen seinen Nächsten auferlegt⁷⁾. Also nicht bloß die Priester, sondern alle Gläubigen insgesamt sollen tätig sein für die Ehre Gottes und das Heil der unsterblichen Seelen, natürlich nicht jeder einzelne nach eigenem Plane und Gutdünken, sondern immer unter der Leitung und nach Anweisung der Bischöfe; denn zu regieren, zu lehren, zu leiten, steht niemanden in der Kirche zu als euch, „die der Heilige Geist gesetzt hat, die Kirche Gottes zu regieren“⁸⁾. — Daß katholische Männer zu verschiedenen Zwecken, aber immer zum Besten der Religion, Vereine bilden, haben unsere Vorgänger längst gebilligt und durch warme Empfehlungen befürwortet. Auch Wir sprechen solchen Bestrebungen unsere Anerkennung aus und wünschen sehr, daß sie in Stadt und Land sich ausbreiten und gedeihen.

¹⁾ III Reg. XIX, 11.

²⁾ II Tim. IV, 2.

³⁾ Matth. XI, 28.

⁷⁾ Eccli. XVII, 12.

⁴⁾ Is. XLII, 1 s.

⁵⁾ I Cor. XIII, 4.

⁶⁾ Ibid. IV, 12 s.

⁸⁾ Act. XX, 28.

eiusmodi eo primo ac potissimum spectare volumus, ut quotquot in illas cooptantur christiano more constanter vivant. Parum profecto interest quaestiones multas subtiliter agitari, deque iuribus et officiis eloquenter disseri, ubi haec ab actione fuerint seiuigata. Postulant enim actionem tempora; sed eam quae tota sit in divinis legibus atque Ecclesiae praescriptis sancte integreque servandis, in religione libere aperteque profitenda, in omnigenae demum caritatis operibus exercendis, nullo sui aut terrenarum utilitatum respectu. Illustria eiusmodi tot Christi militum exempla longe magis valitura sunt ad commovendos animos rapiendosque quam verba exquisitaeque disceptationes; fietque facile ut, abiecto metu, depulsis praeiudiciis ac dubitationibus, quamplurimi ad Christum traducantur provehantque ubique notitiam eius et amorem; quae ad germanam solidamque beatitatem sunt via. Profecto si in urbibus, si in pagis quibusvis praecepta Dei tenebuntur fideliter, si sacris erit honos, si frequens sacramentorum usus, si cetera custodientur quae ad christianae vitae rationem pertinent; nihil admodum, Venerabiles Fratres, elaborandum erit ulterius ut omnia in Christo instaurentur. Neque haec solum coelestium bonorum prosecutionem spectare existimentur: iuvabunt etiam, quam quae maxime, ad huius aevi publicasque civitatum utilitates. His namque obtentis, optimates ac locupletes aequitate simul et caritate tenuioribus aderunt, hi vero afflictioris fortunae angustias sedate ac patienter ferent; cives non cupiditati sed legibus parebunt; principes et quotquot rempublicam gerunt, quorum *non est potestas nisi a Deo*¹⁾, vereri ac diligere sanctum erit. Quid plura? Tunc demum omnibus persuasum fuerit debere Ecclesiam, prouti ab auctore Christo est condita, plena integraque libertate frui nec alienae dominationi subiici; Nosque, in hac ipsa libertate vindicanda, non religionis modo sanctissima tueri iura, verum etiam communi populorum bono ac securitati prospicere. Scilicet *pietas ad omnia utilis est*²⁾; eaque incolumi ac vigente, *sedebit reapse populus in plenitudine pacis*³⁾.